sonis usque ad unam personam solam, nisi numerus major con-

cordare valeat et ordinare, tandem sola persona, ut est dictum,

pro omnibus ordinabit, quae cum se ipsa discordare non potest

;

salvo domino regi et ejus consilio quod ipsi hujusmodi ordina-

tiones postquam scriptae fuerint examinare et emendare valeant,

si hoc facere sciant et velint, ita quod hoc ibidem tunc fiat

in pleno parliamento, et de consensu parliamenti, et non retro

parliamentum.

J)e Negotiis Parliamenti,

Negotia pro quibus parliamentum summonitum est debent

deliberari secundum kalendarium parliamenti, et secundum

ordinera petitionum liberatarum, et affilatarum, nuUo habito

respectu ad quorumcumque personas, sed qui prius proposuit

prius agat. In kalendario parliamenti rememorari debent

omnia negotla parliamenti sub isto ordine; primo de guerra

si guerra sit, et de aliis negotiis personas regis, reginae, et

suorum liberorum tangentibus ; secundo de negotiis commu-
nibus regni, ut de legibus statuendis contra defectus legum

originalium, judicialium, et executoriarum, post judicia reddita

quae sunt maxime communia negotia ; tertio debent rememorari

negotia singularia, et hoc secundum ordinem filaiarum peti-

tionum, ut praedictum est.
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De Diehus et Horis ad Parliamentum,

Parliamentnm non debet teneri diebus Dominicis, sed cunctis

aliis diebus, illo die semper excepto, aliisque tribus, scilicet Om-
nium Sanctorum, et Animarum, et Kativitatis Sancti Johannis

Baptistae, potest teneri ; et debet singulis diebus inchoari hora

media prima, qua hora rex tenetur parliamentum interesse, et

omnes pares regni ; et parliamentum debet teneri in loco pub-
lico, et non in privato, nee in occulto loco : in diebus festivis

parliamentum debet incboari hora prima propter Divinum
servitium.

De Gradibus Parium.

Rex est caputs principium, et finis parliamenti, et ita non
habet parem in suo gradu, et ita ex rege solo est primus gradus

;

secundus gradus est ex archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prio-

ribus, per baroniam tenentibus ; tertius gradus est de procurato-

ribus cleri
;
quartus de comitibus, baronibus et aliis magnatibus

et proceribus, tenentibus ad valentiam comitatus et baroniae,

sicut praedictum est in titulo de laicis
;
quintus est de militibus

comitatuum ; sextus de civibus et burgensibus : et ita est par-

liamentum ex sex gradibus. Sed sciendum est quod licet aliquis

dictorum graduum post regem absentet, dum tamen omnes
praemuniti fuerint per rationabiles summonitiones parliamenti,

nihilomiuus censetur esse plenum.

De Modo Parliamenti.

Ostensa prime forma qualiter cuilibet et a quanto tempore
summonitio parliamenti fieri debet, et qui venire debent per
summonitionem, et qui non ; secundo dicendum est qui sunt qui
ratione officiorum suorum venire debent, et interesse tenentur
per totum parliamentum, sine summonitione ; unde adverten-
dum est quod duo clerici principales parliamenti electi per regem
et ejus concilium, et alii clerici secundarii de quibus et quorum
officiis dicetur specialius post, et principalis clamator Angliae
cum subclamatoribus suis, et principalis hostiarius Angliae ;

—

quae duo officia, scilicet officium clamatoriae et hostiariae, sole-
bant ad unum et idem pertinere,—isti officiarii tenentur inter-
esse primo die : cancellarius Angliae, thesaurarius, camerarius,
et barones de scaccario, justiciarii, omnes clerici et milites regis,

una cum servieutibus regis ad placita, qui sunt de concilio regis,

tenentur interesse secundo die, nisi rationabiles excusationes
habeant ita quod interesse non possent, et tunc mittere debent
bonas excusationes.

VII.] Modus Tenendi Parliamentum, 509

De Tnchoatione Parliamenti.

Dominus rex sedebit in medio majoris banci, et tenetur inter-

esse, primo, sexto die parliamenti : et solebant cancellarius,

tliesaurarius, barones de scaccario, et justiciarii recordare defalta

facta in parliament© sub ordine qui sequitur. Primo die voca-

buntur burgenses et cives totius Angliae, quo die si non veniant,

amerciabitur burgus ad centum marcas et civitas ad centum
libras : secundo die vocabuntur milites comitatuum totius

Angliae, quo die si non veniant, amerciabitur comitatus undo
sunt ad centum libras : tertio die parliamenti vocabuntur
barones Quinque Portuum, et postea barones, et postea comites

;

unde si barones Quinque Portuum non veniant, amerciabitur

baronia ilia unde sunt ad centum marcas ; eodem modo amer-
ciabitur baro per se ad centum marcas, et comes ad centum
libras ; et eodem modo fiet de ilHs qui sunt pares comitibus et

baronibus, scilicet qui habent terras et redditus ad valorem

unius comitatus vel unius baroniae, ut praedictum est in titulo

de summonitione : quarto die vocabuntur procuratores cleri,

quo die si non veniant, amerciabuntur episcopi sui pro quolibet

archidiaconatu qui defaltam fecerit ad centum marcas : quinto

die vocabuntur decani, priores, abbates, episcopi, demum arcbi-

episcopi, qui si non veniant, amerciabitur quilibet archiepiscopus

ad centum libras, episcopus tenens integram baroniam ad centum
marcas, et eodem modo de abbatibus, prioribus, et aliis. Primo
die debet fieri proclamatio, primo in aula, sive monasterio, seu

aliquo loco publico ubi parliamentum tenetur, et postmodum
publico in civitate vel villa, quod omnes illi, qui petitiones et

querelas liberare velint ad parliamentum, illas liberent a primo

die parliamenti in quinque dies proximo sequentes.

De Praedicatione ad Parliamentum.

TJnus arcliiepiscopus, vel episcopus vel magnus clcricus dis-

cretus et facundus, electus per archiepiscopum in cujus provincia

parliamentum tenetur, praedicare debet uno istorum primoruni

quinque dierum parliamenti in pleno parliamento et in prae-

sentia regis, et hoc quando parliamentum pro majori parte fuerit

adjunctum et congregatum, et in sermone suo consequenter sub-

jungere toti parliamento quod ipsi cum eo humiliter Deo sup-

plicent, et Ipsura adorent, pro pace et tranquillitate regis et

regni, prout specialius dicetur in sequenti titulo de pronuntia-

tione ad parliamentum.
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De Pronuntiatione in Parliamento.

Post praedicationem debet cancellarius Angliae vel capitalis

justiciarius Angliae, ille scilicet qui tenet placita coram rege,

vel alius idoneus, honestus, et facundus, justiciarius vel clericus,

per ipsos cancellarium et capitalem justiciarium electus, pronun-

tiare causas parliamenti, primo in genere, et postea in specie,

stando ; et inde sciendum est quod omnes de parliamento, qui-

cumque fuerint, dum loquitur, stabunt, rege excepto, ita quod

omnes de parliamento audire valeant eum qui loquitur, et si

obscure dicat vel ita basse loquatur, dicat iterate, et loquatur

altius, vel loquatur alius pro eo.

De Loquela Regis post Pronuntiationem.

Rex post pronuntiationem pro parliamento rogare debet cle-

ricos et laicos, nominando omnes eorum gradus, scilicet archi-

episcopos, episcopos, abbates, priores, arcbidiaconos, procuratores,

et alios de clero, comites, barones, milites, cives, burgenses, et

alios laicos, quod ipsi diligenter, studiose et corditer laborent

ad pertractandum et deliberandum negotia parliamenti, prout

majus et principalius boc ad Dei voluntatem primo, et postea

ad ejus et eorum honores, et commoda fore intellexerint et

sentierint.

De Absentia Regis in Parliamento.

Rex tenetur omni modo personal iter iuteresse parliamento,

nisi per corporalem aegritudinem detineatur, et tunc potest

tenere cameram suam, ita quod non jaceat extra manerium, vel

Baltem villam, ubi parliamentum tenetur, et tunc debet mittere

pro duodecim personis de majoribus et melioribus qui summo-
niti sunt ad parliamentum, scilicet duobus episcopis, duobus

comitibus, duobus baronibus, duobus militibus comitatuum,

duobus civibus, et duobus burgensibus, ad videndam personam

suam et testificandum statum suum, et in eorum praesentia

committere debet archiepiscopo loci, senescallo, et capitali justici-

ario suo, quod ipsi conjunctim et divisim incboent et continuent

parliamentum nomine suo, facta in commissione ilia expressa

mentione adtunc de causa absentiae suae, quae sufficere debet,

et monere ceteros nobiles et magnates de parliamento, una cum
notorio testimonio dictonim duodecim parium suorum ; causa

est quod solebat clamor et murmur esse in parliamento pro ab-

sentia regis, quia res dampnosa et periculosa est toti com-
munitati parliamenti et etiam regni, cum rex a parliamento
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absens fuerit, nee se a"bsentare debet nee potest, dumtaxat nisi

in casu supradicto.

De Loco et Sessionihus in Parliamento.

Primo, ut praedictum est, rex sedebit in medio loco majoris
banci, et ex parte ejus dextra sedebit archiepiseopus Cantua-
riensis, et ex parte ejus sinistra archiepiseopus Eboraci, et post
illos statim episeopi, abbates et priores linealiter, semper tali

modo inter praedictos gradus, et eorum loca, quod nuUus sedeat

nisi inter suos pares; et ad hoc tenetur senescallus Angliae

prospicere, nisi rex alium assignaverit : ad pedem regis dextrum
sedebunt cancellarius Angliae et capitalis justiciarius Angliae,

et soeii sui, et eorum clerici qui sunt de parliamento ; et ad
pedem ejus sinistrum sedebunt thesaurarius, camerarius, et

barones de scaccario, justiciarii de banco, et eorum clerici qui

sunt de parliamento.

De Hostiario Parliamenti.

Hostiarius principalis parliamenti stabit infra magnum hos-

tium monasterii, aulae, vel alterius loci ubi parliamentum
tenetur, et custodiet hostium, ita quod nullus intret parlia-

mentum, nisi qui sectam et eventum debeat ad parliamentum,

vel vocatus fuerit propter negotium quod prosequitur in par-

liamento, et oportet quod hostiarius ille habeat cognitionem

personarum quae ingredi debent, ita quod nuUi omnino negetur

ingresBus qui parliamentum interesse tenetur j et hostiarius ille

potest et debet, si necesse sit, habere plures hostiarios sub se.

De Clamatore Parliamenti.

Clamator parliamenti stabit extra hostium parliamenti, et

hostiarius denunciabit sibi clamationes suas ; rex solebat mittere

servientes suos ad arma ad standum per magnum spatium extra

hostium parliamenti, ad custodiendum hostium, ita quod nulli